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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá řízením
dvou os pomocí PLC SIMATIC 1511T-1 PN,
které pracují jako plotter. V teoretické části
je popsána problematika týkající se
obecných informací o programování PLC a
obsažených komponent. V praktické části je
popsána konfigurace jednotlivých
komponent ve vývojovém prostředí TIA
Portal a následně princip vytvořené aplikace
pro ovládání zmíněných os.

Klíčová slova: Siemens, PLC, HMI,
SIMATIC, plotter, OPC UA

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the control of
two axes using PLC SIMATIC 1511T-1 PN,
which work as a plotter. In the theoretical
part, issues related to general information
about PLC programming and included
components are described. The practical
part describes the configuration of individual
components in the TIA Portal development
environment and then the principle of the
created application for controlling the
mentioned axes.

Keywords: Siemens, PLC, HMI,
SIMATIC, plotter, OPC UA
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zaměřuje na řízení plotteru pomocí PLC (Programmable Logic Controller)
a k němu připojeným frekvenčním měničům, jež řídí servopohony. Ovládání plotteru může být
realizováno dvěma způsoby. První možností je ovládání uživatelem přes HMI (Human Machine
Interface) panel. Druhým způsobem je vzdálené ovladání přes OPC UA server. Všechny
komponenty, které jsou v aplikaci pro řízení plotteru obsaženy, mají stejného výrobce, kterým je
firma Siemens.
V teoretické části jsem se pro porozumění celé práce nejprve zaměřil na popis celého
pracoviště, kde je pro jeho ilustraci popsaný a vysvětlený obrázek s popisem všech komponent.
Následuje povídání o PLC včetně složení, rozdělení, principu činnosti a také možnosti komunikace
mezi ním a dalšími prvky v konfiguraci. Dále na normu, podle které se logické automaty
programují. Tato norma obsahuje mezinárodní standardy pro jejich programování a dostupné
programovací jazyky. Následuje popsání frekvenčních měničů a absolutního enkodéru, který je
součástí použitých servopohonů. Celá aplikace je realizována ve vývojovém prostředí TIA Portal,
jehož popis je taktéž obsažen v teoretické části.
V další části se věnuji popisu veškerého obsaženého hardwaru včetně použité verze
firmwaru. Do něj patří hlavní řídící jednotka, přídavný vstupně/výstupní modul, frekvenční
měniče, servopohony a HMI panel.

V poslední části je popsána tvorba aplikace pro ovládání plotteru v prostředí TIA Portal.
Nejprve je vysvětlena prvotní konfigurace všech zmíněných hardwarových prvků a potřebných
technologických objektů. Poté je vysvětlen princip samotného kódu, který řídí celý plotter včetně
realizace HMI panelu a OPC UA serveru.

V Praze dne 22.5.2023

Bc. Adam Stoček
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KAPITOLA 1: TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Popis aplikace

Celá aplikace se skládá z konstrukce, která obsahuje podložku pro papír, který je k ní připevněn
mechanickou pákou, dva servopohony ovládající osy, jeden koncový spínač na levé straně,
zásobník pro kreslící pero a příslušný hardware. Rozměr kreslení pro tutu aplikaci je formát
papíru A4, tedy rozměry 210x297 mm. Vzhledem ke konstrukčním vlastnostem nelze najet
s kreslícím perem až do krajů, proto jsou reálné rozměry omezené na kreslící plochu o velikosti
190x267 mm. Dva servomotory slouží pro pohyb ve směru os x a y. První zmíněný servomotor
obstarává pohyb po ose x, která představuje pohyb pera doleva-doprava. Druhý servomotor řídí
pohyb ve směru osy y a posouvá tak papír ve směru nahoru-dolů. Jak již bylo zmíněno, aplikace
obsahuje pouze jeden koncový spínač a to na levé straně. Proto je nutné omezit pracovní plochu
softwarově přes limity pro osu x směrem doprava a osu y. Příslušný hardware, který je použit pro
ovládání celé aplikace, bude popsán později v Kapitola 2:. Celá zmíněná konstrukce je znázorněna
na následujícím obrázku.

Obr. 1-1 Popis aplikace

1 – Servopohon pro ovládání ve směru osy x
2 – Servopohon pro ovlávání ve směru osy y
3 – Koncový spínač
4 – Zakládací páka pro papír
5 – Zásobník pro kreslící pero

1.2 PLC

Programmable Logic Controller – zkráceně PLC, je programovatelný logický automat určený k
řízení průmyslových procesů a strojů. Je nezbytnou součástí mnoha automatizovaných výrobních
a průmyslových systémů. PLC byly poprvé představeny v 60. letech minulého století jako
alternativa k elektromechanickým reléovým systémům. Od té doby se vyvinuly ve vysoce
pokročilé systémy, které dokážou řídit složité průmyslové procesy. Hlavní funkcí PLC je přijímat
vstupní signály z různých senzorů, zpracovávat informace a poté generovat výstupní signály pro
řízení strojů a zařízení.
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Vstupy a výstupy mohou být digitální nebo analogové a PLC může také provádět různé aritmetické
a logické operace. PLC lze programovat pomocí specializovaného softwaru a programovacích
jazyků, které budou popsány později. Tyto programovací jazyky umožňují vytvářet složité řídicí
sekvence a algoritmy pro optimalizaci výkonu strojů a procesů, které řídí. Jednou z významných
výhod PLC je jejich schopnost pracovat v náročných průmyslových prostředích. Jsou navrženy tak,
aby odolávaly extrémním teplotám, prachu, vibracím, a v těchto podmínkách mohli spolehlivě
pracovat. PLC způsobily revoluci v průmyslové automatizaci a umožnily zvýšit produktivitu či
bezpečnost. Díky své schopnosti řídit a monitorovat více procesů současně se staly nezbytnou
součástí moderních průmyslových systémů. [1][2]

1.2.1 Složení

Základem každého PLC systému jsou dva hlavní komponenty: centrální procesorová jednotka
(CPU) a digitální/analogové vstupní a výstupní moduly (I/O moduly). Hlavní úkolem CPU je řízení
celého programu. I/O moduly pracují jako rozhraní mezi výstupním zařízením (např. strojem) a
mikroprocesorem. [3]

1.2.2 Rozdělení

PLC se z hlediska konstrukce dělí na dvě skupiny: kompaktní a modulární

1.2.2.1 Kompaktní PLC

U kompaktních systémů jsou všechny komponenty obsaženy v jednom zařízení. Mezi ně patří CPU,
digitální a analogové I/O moduly, základní podpora komunikace a někdy také napájecí zdroj.
Tento typ PLC se používá pro řízení jednodušších aplikací vzhledem k pořizovacím nákladům.
Jako příklad kompaktního PLC si můžeme uvést kompaktní PLC LOGO! od značky Siemens. [3]

Obr. 1-2 Kompaktní PLC LOGO! Siemens [3]
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1.2.2.2 Modulární PLC

V případě modulárních PLC je systém rozdělen do modulů. Jejich výhodou je možnost přidávání
dalších modulů (I/O moduly, komunikační moduly, atd…) podle velikosti aplikace s ohledem na
limity daného sytému. Používá se v náročnějších aplikací, kde je například zapotřebí více vstupů
či výstupů nebo přidání dalších přídavných modulů. [3]

Obr. 1-3 Blokový diagram modulárního PLC [7]

1.2.3 Princip činnosti

Základním principem PLC je práce v cyklech. V první fázi operačního cyklu jsou vzorkovány
vstupní signály. Získané informace ze vstupních jednotek se ukládají do obrazů vstupů (paměti).
Následuje provádění programů. To je realizováno prostřednictvím instancí. Automaty jsou
schopné provádět více takových instancí najednou a tato vlastnost se nazývá multitasking. Po
zpracování programu se data pro obsluhu akčních členů zapisují do obrazů výstupů (paměti)
podle pořadí instrukcí. Odtud se obrazy výstupů po ukončení programu posílají do výstupních
periferií. [2][4]
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Obr. 1-4 Základní cyklus PLC [4]

1.2.4 Norma IEC/EN 61131

Tato norma je soubor mezinárodních standardů pro programovatelné logické automaty (PLC),
které definují standardizované programovací prostředí a rozhraní. Standard je udržován
Mezinárodní elektrotechnickou komisí (IEC) a je široce používán v průmyslových
automatizačních a řídicích systémech. IEC/EN 61131 definuje pět programovacích jazyků, které
lze použít k programování PLC: ladder diagram (LD), diagram funkčních bloků (FBD),
strukturovaný text (ST), seznam instrukcí (IL) a sekvenční funkční diagram (SFC). Každý jazyk má
svou vlastní syntaxi a používá se pro různé typy aplikací. [5][6]

6


[…]

šipky slouží pro manuální pohyb „Jogging“. Tato instrukce byla vysvětlena v podkapitole 3.4.4.7.
Tlačítko, na kterém je vyobrazen dům slouží k tomu, aby se po jeho stisknutí systém vrátil do
nastavených výchozích hodnot. Opět jsou tyto instrukce řešeny přes objekt tlačítka, kdy ke
každému směru je přiřazen příslušný PLC tag. Manuální pohyb je možné provádět kdykoliv od
aktivace os, ale ne při procesu kreslení, kdy z obrazovky zmizí.

3.6 OPC UA

Nejprve je nutné aktivovat funkci OPC UA serveru v nastavení PLC. Dále je možné nastavit
parametry jako minimální interval vzorkování, minimální interval publikování nebo maximální
počet řízených veličin. Pro ovládání přes OPC UA server lze definovat také uživatele, kdy každý
může mít své přihlašovací údaje a různé práva, co smí ovládat a co ne. Dále je nutné definovat
runtime licenci. Pro tuto aplikaci postačí nejmenší, tedy „SIMATIC OPC UA S7-1500 small“. Pro
samotné ovládání příslušných veličin jsem použil OPC UA client přímo od firmy Siemens, který je
volně stažitelný na jejich webový stránkách.

Obr. 3-45 Nastavení komunikace pro OPC klienta
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V tomto programu nejdříve musíme zajistit komunikaci mezi PLC a serverem zadáním IP
adresy PLC, kterou jsme již dříve nastavili. Poté zvolíme licenci, kterou jsme dříve nastavili a
můžeme se připojit k PLC. V tuto chvíli můžeme ovládat výstupy, které jsme si definovali do
funkčního bloku pro OPC UA server.

Obr. 3-46 Výstupy z funkčního bloku pro OPC UA server

Pro ovládání jednotlivých výstupu slouží záložka „Read/Write“, kde do nich lze zapisovat
příslušné hodnoty. Pro souřadnice je nutné zapisovat hodnotu s jedním desetinným místem,
protože se jedná o datový typ LReal.

Obr. 3-47 Zapisování hodnot na výstupy přes OPC UA server
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 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit fungující aplikaci pro ovládání plotteru pomocí PLC a
dalších komponent od firmy Siemens. To může být ovládáno buď přes vzdálený OPC UA server
nebo HMI panel. Plotter je určen pro kreslení na podložku formátu A4, ovšem vzhledem ke
konstrukčním limitům bylo nutné tento rozměr oříznout na 190x267 mm.

Nejprve bylo nutné si řádně prostudovat obecné informace o řízení technologických
objektů pomocí PLC, příslušných servomotorech, frekvenčních meničích, HMI panelu a typech
komunikace. Dále jsem si musel najít informace k OPC UA serveru, protože jsem se
s problematikou vzdáleného řízení nikdy nesetkal. Samozřejmostí bylo také seznámení se
s pracovištěm, které mi bylo poskytnuto a je popsáno v první podkapitole. Při tomto procesu se
menším problémem jevila skutečnost chybějícího koncového spínače na pravé straně plotteru,
kterou jsem nakonec vyřešil pomocí softwarových limitů.

Po prostudování teoretické části práce jsem se mohl vrhnout na realizování aplikace ve
vývojovém prostředí TIA Portal. Prvním krokem po založení projektu bylo pro daný HW vytvořit
konfiguraci, do které patří PLC společně se vstupně/výstupním modulem, dva frekvenční měniče,
k nim příslušně sevomotory a HMI panel. Pro každý prvek bylo nutné nastavit IP adresu, verzi FW
a název zařízení (Device name). Poté jsem nastavil typ komunikace, jejíž typ je v tomto případě
IRT. Nejprve jsem měl problémy s komunikací jednoho z měničů, ale záhy jsem zjistil, že jsem
udělal chybu ve zmíněné HW konfiguraci při přidělování jednotlivých portů.

Když byla konfigurace v pořádku a komunikace probíhala mezi všemi prvky v pořádku,
mohl jsem se pustit do samotného programování. Nejprve jsem pro každý frekvenční měnič
definoval technologický objekt, kterým je poziční osa (Positioning Axis). Ovšem pro ovládání obou
pohonů zároveň bylo nutné definovat ještě jeden technologický objekt kinematiky (Kinematics).
Zde jsem nastavil obě ovládané osy a definoval další potřebné informace pro jejich ovládání.
Některé funkční bloky pro pohyb plotteru jsou z přídavné knihovny Library Kinematics Control.
Problém se vyskytl při vytváření logiky nastavování výchozí pozice pomocí předdefinovaného
funkčního bloku, a proto jsem byl vytvořil nový pomocný funkční blok, aby bylo možné tuto pozici
správně nadefinovat. Dalším krokem bylo vytvoření obrazovek pro ovládání přes HMI panel.

Když byla aplikace plně funkční, vytvořil jsem funkční blok pro ovládání přes vzdálený
OPC UA server. To je realizováno pomocí klienta, který je volně dostupný na webových stránkách
firmy Siemens.
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PŘÍLOHA A: SEZNAM ZKRATEK
A.1 Seznam zkratek
PLC Programovatelný logický automat (Programmable Logic Controller)
I/O Vstupně/Výstupní (Input/Output)
HMI Rozhraní stroj-člověk (Human Machine Interface)
CPU Centrální procesorová jednotka (Central processing unit)
FB Funkční blok (Function block)
LD Žebříkový diagram (Ladder diagram)
FBD Diagram funkčních bloků (Function block diagram)
ST Strukturovaný text (Structured text)
IL Seznam instrukcí (Instruction list)
RT Reálný čas (Real time)
IRT Isochronní reálný čas (Isochronous real time)
NRT Ne reálný čas (Non real time)
HW Hardware
SW Software
FW Firmware