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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení pohonu dvou os pomocí SIMATIC S-1500
Jméno autora: Bc. Adam Stoček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Ing. Ondřej Bělovský
Pracoviště oponenta práce: Siemens s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Celkově práci hodnotím jako, náročnější, zejména kvůli její komplexnosti. Mimo programu bylo nutné zprovoznit to na
reálném zařízení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněny všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pan Stoček postupoval při řešení této diplomové práce správně. Nejdříve je popsán rozbor úlohy, následuje řešení, a
nakonec je zde popsán postup ovládání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré úrovni, vysvětlení je ve většině případů doplněno vhodnými diagramy a obrázky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je dostatečný. V textu se na několika místech objevují překlepy a obsahuje mnohdy složitá souvětí, které
snižují srozumitelnost textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou správně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Program by mohl být lépe rozbělen do funkčních bloků a také by dle mého názoru bylo vhodné použití i jiných
programovacích jazyků (např. SCL).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor splnil všechny body zadání. Nejdříve byla popsána problematika řízení pracoviště pomocí PLC, různé
možnosti komunikace mezi jednotlivými komponenty, konfigurace použitého pracoviště a princip OPC UA.
V praktické části je srozumitelně popsán postup řešení. Autor prokázal schopnost samostatného řešení
komplexního úkolu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

K této diplomové práce mám tyto otázky:

1) V kapitole, kde popisujete Modulární PLC píšete, že vstupy a výstupy mohou být připojeny k PLC jako
modul. Věděl byste i o jiných možnostech připojení vstupů/výstupů?

2) Popište výhody/nevýhody využití ovládání aplikace přes OPC UA.

Datum: 7.6.2023 Podpis: